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Senát ocenil dlouholeté starosty
 ■ Zhruba stovka starostů převzala na konci září v Se-

nátu pamětní list, kterým je horní komora Parlamen-
tu ocenila za více než dvacetileté vedení jejich obcí. 
Dalším asi 170 starostům, kteří se nemohli do Senátu 
dostavit, senátoři předali nebo předají ocenění při ná-
vštěvě svých volebních obvodů.

Z obcí mikroregionu byly oceněni Vladi-
slava Latochová, starostka Vělopolí a starosta 
Třanovic Jan Tomiczek. „Po setkání byla pro 
zájemce připravena prohlídka Valdštejnské-
ho paláce. Pro mne to byl nezapomenutelný 
zážitek,“ uvedla Vladislava Latochová. 

Starostové byli za svou dlouholetou prá-
ci takto oceněni vůbec poprvé. „Každý 24. 
starosta nepřetržitě více než dvě dekády 
pracuje ve svém městě. To je obrovské bo-
hatství, kterého si má tato země a tato spo-
lečnost vážit,“ řekl při předávání ocenění 
místopředseda Senátu Jiří Šesták s tím, že 
z různých průzkumů vyplývá, že starostové 

a obecní zastupitelstva se těší největší důvě-
ře obyvatel. 

„Z osobních setkání se starosty mého vo-
lebního obvodu vím, jak se tam, kde se daří 
zlepšovat vybavenost našich měst, městysů 
a obcí, proměňují také vztahy mezi lidmi. Zá-
sluhu na tom mají především právě aktivní 
starostky a starostové, kteří tak zcela naplňují 
známé přikázání z kutnohorské Konšelské 
desky „obci své starosti podrob“. To mne při-
vedlo k myšlence uspořádat v Senátu spole-
čenské setkání se starostkami a starosty, kteří 
ve svém úřadu působí nepřetržitě dvacet 
a více let a s úctou jim za jejich práci poděko-
vat,“ dodal iniciátor akce.

Informaci o délce trvání služby jednotli-
vých starostů neeviduje ani ministerstvo vni-
tra ani žádný jiný úřad. 

Vladimír Raszka

Editorial
Vážení, milí a věrní čtenáři Stonávky,
Otevíráte poslední číslo Stonávky v roce 2017. 

Dočtete se v něm, že sdružení obcí povodí Stonáv-
ky zprovoznilo mobilní aplikace pro všechny obce. 
Částečně kopíruje webové stránky jednotlivých 
obcí. Mimo informací z obecního úřadu a novinek 
z obecních organizací obsahuje turistické informa-
ce, fotogalerie a aktuální informace o kulturních 
a sportovních akcích. V Hnojníku se rozhoduje 
o budoucnosti zámku, názory zastupitelů na vstup 
obce do celého procesu se různí. Jeden z názorů 
najdete na str. 3. Značná část příspěvků v tomto 
čísle dokládá velkou a sympatickou aktivitu seniorů 
v mikroregionu. Pokud nevíte, kde se dělá nejlepší 
sýr, tak v Komorní Lhotce. Úspěchu Anety Struhalo-
vé si všimla Eva Furtek. Na fotbalovém poli si vede 
skvěle smilovický odchovance Filip Kubala, který se 
stále více prosazuje v ligovém týmu Slovácka, atd. 

Možná si někdo z vás vzpomene na vydání přes-
ně před rokem. Psal jsem tehdy v úvodníku, proč je 
jeden obyčejný novinový text, vánoční poselství, 
stále nezapomenutelný. Dnes je to přesně 100 let, 
kdy byla v deníku Sun zveřejněna odpověď redak-
tora Churche malé Virginii. Ne, nebudu vás unavo-
vat sdílením celého textu. S dovolením si jen vy-
půjčím část, která mi dnes připadá docela aktuální. 
…“nejdůležitější věci zůstávají mnohdy skryty 
našim zrakům. Například víly, které tančí v mě-
síčním svitu na paloučku. A přesto existují. Co-
koliv vidíš, nikdy nespatříš celé. Můžeš rozlomit 
kaleidoskop a hledat nejkrásnější barevné útva-
ry. Najdeš pár pestrých střepin, nic víc. Proč? 
Protože skutečný svět je zahalen závojem, který 
nedokáže protrhnout žádné násilí. Poodhrnout 
ten závoj může pouze víra a poezie a láska. Pak 
najednou spatříme všechnu krásu a nádheru za 
ním.“

Hezký adventní čas, pokojné Vánoce
Vladimír Raszka

Šéfredaktor

Hasiči Třanovice versus 
Herward.                    str. 2

Evropský den jazyků.                 
str. 5

Smilovická stopa v první lize. 
                str. 6

Střítežští senioři bilancovali. 
                str. 8

zdroj: Senát Parlamentu ČR
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Datum  Obec  Akce
8.12.2017  Smilovice Rozsvícení vánočního stromku
8.12.2017  Střítež Adventní koncert
9.12.2017  Smilovice Seniorský mikulašský bowling
9.-10.12.17  Horní Tošanovice Vánoční výstava 
15.12.2017  Ropice Zpívání koled
17.12.2017  Třanovice Večer svátečních melodií
6.1.2018   Třanovice Dětský karneval (PZKO) 
13.1.2018   Střítež Bal szkolny Gnojnik 
19.1.2018  Střítež Myslivecký ples 
20.1.2018   Dolní Tošanovice Valná hromada SDH 
20.1.2018   Třanovice Dětský karneval 
26.1.2018   Třanovice Bal PZKO 
27.1.2018   Horní Tošanovice Reprezentační obecní ples 
27.1.2018   Střítež Ples SRPŠ 
1. – 2.2.2018 Smilovice Karmel – stavíme z Lega 
2.2.2018   Třanovice Ples SDH 
3.2.2018   Dolní Tošanovice Obecní ples 
10.2.2018   Horní Tošanovice Hasičský ples 
10.2.2018   Střítež Pochování basy 
17.2.2018   Horní Tošanovice Masopustní zabijačka 
17.2.2018   Střítež Dětský karneval 

Kalendář akcí na rok 2017

Hasiči Třanovice versus Herward

Obce mikroregionu mají 
aplikaci pro chytré telefony
 ■ Sdružení obcí povodí Stonávky 

zprovoznilo mobilní aplikace pro všech-
ny obce. Aplikace již nějakou dobu 
funguje v testovacím provozu v obci 
Třanovice a slouží občanům k lepší in-
formovanosti o dění v obci i jeho okolí.

Částečně kopíruje webové 
stránky jednotlivých obcí, ob-
sahuje například turistické in-
formace, informace z obecního 
úřadu a od obecních organizací, 
dále fotogalerie a v neposlední 
řadě aktuální informace o kultur-
ních a sportovních akcích. Apli-
kace byla vytvořena v systému 
PepiApp (www.pepiapp.cz) a je 
užitečná svou přehledností a pří-
stupem k informacím. Důležitým 
marketingovým nástrojem jsou 
takzvané push oznamovací zprá-
vy, které jsou zdarma zasílány 
všem uživatelům aplikace, napří-
klad o dění v obci. Aplikace obcí 
si můžete zdarma stáhnout ze 
dvou největších marketů s mo-
bilními aplikacemi. U zařízení 
s operačním systémem Android 

je to Google Play a „jablíčkáři“ ji 
najdou na App Store společnosti 
Apple. 

Návod instalace pro začínající 
uživatele chytrých telefonů: 

1. Klikněte na ikonu Obchod 
Play (systém Android) nebo App 
store (iPhone). 

2. Napište název aplikace 
„Obec …“ do vyhledávání. 

3. Po stisknutí vyhledané apli-
kace se objeví tlačítko „INSTALO-
VAT“ kterým provedete instalaci.
Vytvoří se nová ikona na ploše, 
kterou aplikaci otevřete.

Tomáš Sikora

 ■ Orkán Herward, který se o síle 
až 180 km/hod dne 29. října prohnal 
i Moravskoslezským krajem nadělal 
spoustu škod. Při jejich odstraňování 
zasahovali i hasiči z Třanovic. 

Obec Třanovice zasáhly první 
větší poryvy větru v dopoled-
ních hodinách a první výjezd 
na sebe nenechal dlouho čekat. 
Ve 12:37 operační středisko po-
volalo jednotku SDH Třanovice 
k první události, pádu stromu na 
vozovku. V 16:09 vyjela jednot-
ka podruhé, tentokrát k pádu 
stromu přes elektrické vedení. 
Po průzkumu bylo místo z dů-
vodu nutnosti odpojení elektric-
kého proudu znepřístupněno 

ochrannou páskou. Vzhledem 
k okolnostem hasiči informova-
li dotčené občany o vzniklém 
nebezpečí. Odstranění nebez-
pečného stavu probíhalo až do 
následujícího dne, kdy hasičský 
záchranný sbor MSK spolu s po-
ruchovou službou za pomocí 
těžké techniky odstranili spadlý 
strom ohrožující stržení elektric-
kého vedení a jeho pád na most 
přes řeku Stonávku. Za tyto dva 
dny proběhlo na území okresu 
Frýdek-Místek 162 výjezdů, jak 
profesionálních, tak dobrovol-
ných jednotek požární ochrany. 

Radek Gociek,  
velitel JSDH Třanovice

Výherci 
křížovky

Tajenka z. č. 5/2017 zní: jihoa-
merický vřešťan.  

Správně odpověděli a vyloso-
váni byli: 
Ing. Antonín Glos, Ropice 280
Marcela Pončová, Třanovice 168
Helena Čiklová, Ostrava-Poruba

Na způsobu převzetí výher 
se domluvte na OÚ v Ropici, 
tel. 558 735 165 nebo 725 141 
267.
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Uzávěrka příštího čísla 
23. 1. 2018

Upozornění
Upozorňujeme občany, že v rámci realizace odstavné a parkovací 

plochy u Masarykovy Základní a mateřské školy v Hnojníku došlo 
v zájmu zvýšení bezpečnosti účastníků dopravy ke změně doprav-
ního značení na místní komunikaci vedoucí od silnice 3. třídy 4761 
(směr Komorní Lhotka) směrem ke zdravotnímu středisku, lékárně 
(č.p. 127) a dále kolem MZŠ s tím, že tato komunikace je nyní jedno-
směrná. Žádáme občany o dodržování tohoto dopravního značení.

Ing. Jaroslav Heczko, místostarosta obce

Poděkování
Český rybářský svaz děkuje starostům obcí Střítež a Vělopolí za 

podporu mladých rybářů a za pomoc při provozu místní rybniční 
soustavy. Zvláštní poděkování pak patří starostovi Stříteže za obnovu 
přístupové cesty.

René Bobot, hrázný 
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Změny u praktických lékařek
 ■ Ordinace v Komorní Lhotce se ruší. 

Poslední poskytování zdravotní péče 
bude 11.12.2017 od 13-16 hod. Veškerá 
péče ordinace v K. Lhotce je přenesena 
do ordinace v Hnojníku. Ordinační ho-
diny v Hnojníku jsou beze změn až do 
konce roku 2017.

Ordinační hodiny MUDr. Len-
ky Bilkové a Evy Grzegorzové od 
2.1.2018: 

Pondělí:  od 7.00 do 13.00 na 
objednávky (ordinuje 
MUDr. Bilková)

Úterý:   od 12.00 do 18.00 bez 
objednávky, přednostně 
pro zaměstnané (MUDr. 
Bilková)

Středa:  od 7.00 do 12.00 bez ob-
jednávky (MUDr. Bilková)

Čtvrtek:  od 7.00 do 12.00 na ob-
jednávky, od 12.30 do 
15.30 pouze Pracovně 
lékařská péče MUDr. 
Bilková)

Pátek:   od 7.00 do 12.00 na ob-
jednávky (ordinuje MUDr. 
Grzegorzová)

Pozor!
Akutní a neodkladné ošetření 

se provádí bez ohledu na objed-
návky a přednostně každý den. 
Odběry denně, kromě úterý, 
v době od 7.00 do 7.30 hod.

 ■ V sobotu 11. listopadu je Den váleč-
ných veteránů. 

Letos byla na místním hřbito-
vě ve Smilovicích uctěna památ-
ka padlých smilovických občanů 
za 1. světové války. Ze Smilovic 
zahynulo v období 1. světové 
války třináct osob. Je velmi dů-
ležité připomenout si zásluhy 
válečných veteránů a vzpomínat 
na statečnost lidí, kteří položili 
životy za naši svobodu.

Miroslav Nogol

 ■ O osudu zámku v Hnojníku jsme 
ve Stonávce již informovali. Psali jsme 
v něm o možnosti získat zámek do 
vlastnictví obce, s čímž se neztotož-
ňovala část zastupitelů obce. Krásná 
dominanta obce včetně sice zanedba-
ného, ale úžasně situovaného parku 
v centru obce, by byla rozhodně příno-
sem pro jak pro zdejší obyvatele, tak 
i pro okolní obce a města.

Uvědomíme-li si, že zámek zde 
stojí již pěknou řádku let a další 
léta zde stát bude, je nasnadě, 
že to není záležitost jednoho či 
dvou volebních období. Proto 
je nepochopitelné, proč se ze 
strany některých zastupitelů se-
tkávám s tak rozhodným odmí-
tavým postojem k dané věci. Ar-
gumenty hledající, proč to nejde, 
by bylo vhodnější nahradit hle-
dáním způsobu, jak by to šlo. Je 
proto na místě dát prostor oby-
vatelům, aby se vyjádřili k vlast-
nictví zámku včetně zámecké 
zahrady v obecním referendu. 
Spojil jsem se se zastupitelem 
Tomášem Peterkem, který na-
vštívil některé obce či městečka 

se zámkem ve svém vlastnictví, 
aby se informoval o hospodaření 
a provozování takových památ-
kových nemovitostí. Potvrdily se 
tak naše předpoklady o využití 
k různým příležitostem. Důstoj-
né prostory nabízejí všestranné 
využití, jak jsem se mohl napří-
klad dočíst v posledním čísle ob-
časníku „5+2“. Jedná se o Knížecí 
dům v Jablunkově, kde na druhý 
pokus zastupitelstvo schválilo 
předkupní smlouvu. Starosta 
Jablunkova nazval dům magne-
tem turismu, „muzeem trojmezí“. 
To je rovněž jedna z možností 
využití prostor zámku, byť tře-
ba s podporou sponzorů, fondů 
apod. Bylo by neodpustitelné, 
kdyby hnojnický zámek padnul 
do rukou nějakým „rádoby pod-
nikatelům“, kteří by v něm vy-
budovali např. salón s červenou 
lucernou. Jistě, také možnost, 
ovšem tu by jistě nechtěla větši-
na obyvatel Hnojníku.

Vladimír Dillík

Hnojnický zámek podruhé

Vzpomínka na válečné veterányTříkrálová sbírka se blíží

 ■ Charita Česká republika i v letoš-
ním roce pořádá dobročinnou akci 
zvanou Tříkrálová sbírka, kterou v mik-
roregionu realizuje Charita Český Těšín. 

V lednu 2018 proběhne již 
osmnáctý ročník Tříkrálové sbír-
ky. Díky spolupráci škol, dobro-
volníků a zaměst-
nanců Charity ČR 
vyjdou opět do ulic 
tisíce kolednických 
skupinek. Sbírka 
je největší dob-
rovolnickou akcí 
u nás. Její výtěžek 
je určen na po-
moc handicapova-
ným a nemocným 
osobám, matkám 
s dětmi v tísni, se-
niorům a dalším jinak znevý-
hodněným skupinám lidí, a to 
zejména v regionech, ve kterých 
sbírka probíhá. Podle standard-
ních pravidel se 65 % výnosu 
sbírky vrací zpět charitám, které 
finanční prostředky od dárců zís-
kaly, zbytek připadá na podporu 
projektů Diecézní charity ostrav-
sko-opavské, projektů Charity 
Česká republika a na humanitár-
ní pomoc do zahraničí. Vybrané 
peněžní prostředky jsou vždy 
použity na konkrétní, předem 
dané účely, které pomáhají roz-
voji charitních středisek a zlep-
šování poskytovaných služeb, 

podporují aktivity klientů a jsou 
vždy pečlivě zvoleny podle aktu-
álních potřeb. Hlavním smyslem 
Tříkrálové sbírky je především 
předat přání pokoje v začínají-
cím roce a umožnit lidem, aby se 
mohli podílet na rozvoji charitní-

ho díla a pomoci 
potřebným v mís-
tech, kde žijí. Do 
úředně zapečetě-
né kasičky, opatře-
né charitním čer-
venobílým logem, 
vybírají koledníci 
dobrovolný fi-
nanční příspěvek. 
Vedoucím takové 
skupinky musí být 
dospělá osoba 

vybavená průkazem koledníka 
a občanským průkazem. Ačkoliv 
se může zdát, že Tříkrálová sbír-
ka je ještě daleko, přípravy jsou 
již v plném proudu. V případě 
zájmu zúčastnit se koledování se 
obracejte na emailovou adresu 
vera.zla@ceskytesin.charita.cz 
nebo na tel. 730 816 774 nebo 
605 205 638.

HT
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Tréningové centrum ve Smilovicích

Renesanční umění v Itálii aneb VU3V živě

Národní cena putuje do Komorní Lhotky

Ocenění pro klub i mikroregion
 ■ Dvacítka členů Klubu důchodců 

Střítež byla součástí několika delega-
cí na oslavách Mezinárodního dne se-
niorů. Konaly se neděli 1. října v obci 
Hlavnice na Opavsku. Na akci dostal 
ocenění i mikroregion Stonávka. 

V rámci programu byla první 
zastávka na zámku v Hradci nad 
Moravicí. Zde jsme měli mož-
nost za doprovodu průvodkyně 
shlédnout interiér tzv. Bílého 
zámku, který prošel před něko-
lika léty rozsáhlou rekonstrukcí. 
Po prohlídce byl čas na oběd 
v blízké restauraci a po něm se 
již odjíždělo na odpolední se-
tkání do Hlavnice. V kulturním 
domě se sešlo přes dvě stě seni-
orů z celého Moravskoslezského 
kraje. Program přichystala Kraj-
ská rada seniorů s domácími or-
ganizátory na vysoké společen-
ské úrovni. Po uvítání předsedou 
Krajské rady seniorů Pavlem Glu-
cem dostaly prostor některé klu-
by, aby přítomné pobavily svými 
vystoupeními. Na pódiu se před-
stavily například ženy v country 

tancích, slyšeli jsme i složenou 
báseň „ponašymu“. Mezi kul-
turním programem byl čas na 
vyhodnocení nejlepších klubů 
z obcí a měst. Mezi oceněnými 
nechyběl ani KD Střítež a certifi-
kát za dlouhodobě vysoce aktiv-
ní seniorskou organizaci s malou 
pozorností si převzal předseda 
Adam Lipowski. Nebylo ani pře-
kvapením, že plaketu pro mikro-
region seniorům nejpřívětivější 
získal právě mikroregion Stonáv-
ka. Bylo to podruhé za sebou, což 
je i závazek v dobré práci nadále 
pokračovat. V dalším vystoupe-
ní se představil pěvecký soubor 
Krákorky z malé vesničky Vrchy 
u Fulneku. Na závěr nás pobavil 
i místní divadelní soubor. Je-
jich scénky byly velice zábavné, 
a tak se odcházelo k autobusu 
ve výborné náladě. Cesta zpátky 
společně se seniory z Havířova 
a Milíkova ubíhala velice rychle 
a kolem sedmé večerní jsme do-
razili ke svým domovům.

Karel Moškoř

 ■ Ve sportovním centru ve Smilo-
vicích bude od ledna 2018 otevřeno 
tréninkové centrum stolního tenisu. 

Hlavním trenérem a garan-
tem tohoto projektu je Martin 
Bajger, bývalý trenér a hráč KST 
Ostrava a německého TTC Obe-
resslingen, trenér s třicetiletou 
tréninkovou praxí, z toho osm 
let v Německu. V nově vznik-
lém tréninkovém centru budou 
dveře otevřeny jak pro začínající 
děti, tak pro pokročilejší hráče, 
totéž platí i pro dospělé. Tréno-
vat budou mít možnost všichni 
od 4 do 99 let, jak samostatně, 
tak pod vedením trenéra. Výuka/
tréninky stolního tenisu budou 
probíhat v malé tělocvičně na 
čtyřech kvalitních soutěžních 
stolech. Na stávající podlahu 
bude položen TARAFLEX, což je 
povrch určený přímo pro stolní 
tenis a rovněž osvětlení po re-
konstrukci bude odpovídat po-
třebám stolního tenisu. V plánu 
je pořádání turnajů pro regis-
trované i neregistrované hráče, 
pořádání týdenních kempů, 
příměstských táborů, jednoden-
ních tréninkových kempů a také 
založení družstva (družstev), kte-
ré se od léta budou pravidelně 
účastnit mistrovských soutěží ve 
stolním tenise. Už nyní byla za-
hájena spolupráce s mistrem ČR 

pro rok 2017, týmem TTC Ostra-
va 2016, jehož majiteli a trenéry 
jsou naši bývalí skvělí hráči Petr 
Korbel a Tomáš Demek. Tento 
v současnosti nejlepší český klub 
by měl v brzké době pravidelně 
využívat sportovní areál ke svým 
tréninkům. I na ty se budete mít 
možnost přijít podívat a spatřit, 
co je možné ve hře s nejmenším 
míčkem předvést. V současnosti 
je v jednání uskutečnění ligové-
ho utkání TTC Ostrava ve Smilo-
vicích. Dále je v plánu předvede-
ní ukázkové tréninkové hodiny 
se všemi moderními tréninkový-
mi metodami. Informace o první 
ukázkové a zároveň náborové 
hodině bude již brzy zveřejněna 
ve smilovickém zpravodaji a na 
webu SC Smilovice. 

Tréninky pod vedením trenéra 
by měly probíhat v úterý a v pá-
tek od 15 do 20 hod. Celý tento 
projekt s počáteční investicí při-
bližně 200 tisíc korun vznikl díky 
aktivitě Martina Bajgera, pod-
poře SC Smilovice, TTC Ostrava, 
Petra Korbela a také Tomáše Ku-
baly. Věříme, že pro stolní tenis 
ve Smilovicích byly vytvořeny 
více než důstojné podmínky a že 
úspěšně navážeme na jeho míst-
ní tradici, kterou založil bývalý 
předseda Rudolf Procházka. 

Kontakt: Martin Bajger, tel. 608 
834 838, embaj@email.cz. Další 
informace: www.sportcentrum-
-smilovice.cz.  SCS

 ■ Virtuální univerzita třetího věku 
v konzultačním středisku v Třanovi-
cích pokračuje zimním semestrem 
2017/2018. 

Na závěr tohoto semestru 
bude 6. prosince 2017 od 15:30 
hod. ve školicí místnosti Kapplo-
va dvora v Třanovicích speciální 
přednáška pedagoga Univerzity 
Palackého v Olomouci, doc. Mgr. 
Martina Pavlíčka, Ph.D. s názvem 
Renesanční umění v Itálii. Tento 
pedagog je i autorem kurzu, kte-
rý absolvujeme v tomto semest-
ru – Umění rané renesance v Itá-
lii. Od stejného odborníka jsme 
již v minulých semestrech studo-
vali výborný kurz Michelangelo 
Buonarroti a Baroko v Čechách. 

Ke studiu VU3V se můžete dále 
hlásit průběžně telefonním čísle: 
+420 777 549 286 nebo e-mai-
lu sov@tranovice.org. Další se-
mestr začínáme od února 2018. 
K přednáškám se scházíme vždy 
ve středy v 11:00 hod., resp. od 
13:00 hod. Na portálu www.e-
-senior.cz jsou přístupné základ-
ní informace k VU3V a můžete si 
na krátkém videu prohlédnout 
i ukázku jednotlivých témat kur-
zů. Těšíme se na vás! Naše letoš-
ní aktivity VU3V jsou podpořeny 
z dotačního Programu na pod-
poru zdravého stárnutí v Morav-
skoslezském kraji na rok 2017.

Jana Liberdová

 ■ Podojit krávu a nadojit 5 až 10 
litrů mléka pomoci mechanické do-
jičky je naprosto jiná písnička, než 
podojit ručně ovci, která vám dá 2 až 
5 deci… 

Dojení ovcí má v naší obci da-
lekosáhlou tradici, kterou však 
nebylo možné několik desítek 
let z různých důvodů udržovat. 
Občas jen tu a tam narazíme 
na staré fotky, jak se na jaře vy-
háněly ovce na salaše. K návra-
tu k tradici chovu ovcí, jejich 
dojení a výrobě ovčího sýra se 

odhodlala Aneta Struhalová 
z Komorní Lhotky, která také 
letos v Mikulově na národní 
soutěži malých výrobců sýrů 
získala první místo. Hodnotila 
se chuť, konsistence, tvar bale-
ní a celková prezentace a Aneta 
byla prostě nejlepší! Výherkyni 
gratulujeme a přejeme jí mnoho 
úspěchů při její další práci.

Za všechny příznivce Anetiných 
produktů: Eva Furteková

MARKET  NA  VYRUBANÉ
OPĚT skvělé CENY! ZAHÁJENÍ PRODEJE

Od 3.12. VÁNOČNÍ STROMKY (řezané i v kontejnerech)
Od 21.12.PRODEJ KAPRŮ (Kapra Vám na přání upravíme)

SRDEČNĚ ZVEME
Mob.777 063 770,  737 892 348
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Poděkování jednotce sboru 
dobrovolných hasičů

Vážený pane starosto obce 
Hnojník, v neděli 29. října 2017 
zasáhl území České republiky 
orkán Herwart, jehož síla se rov-
něž projevila na území Morav-
skoslezského kraje. Docházelo 
k pádům stromů přes komuni-
kace, na vedení elektrické ener-
gie, střechy domů a dopravní 
prostředky. Vlivem extrémního 
větru docházelo k přerušení pří-
vodu elektrické energie, dochá-
zelo ke strhávání střešních krytin 
nebo uvolnění jiných konstrukč-
ních částí objektů, které hrozily 
následným pádem. K 30. říjnu 
2017 zasahovaly jednotky po-
žární ochrany na území Morav-
skoslezského kraje celkem u 608 
mimořádných událostí spoje-
ných s následky extrémního vě-
tru, z toho 162 na území okresu 
Frýdek-Místek. Tyto zásahy řešily 
v souladu s Požárním poplacho-
vým plánem Moravskoslezské-
ho kraje jednotky Hasičského 
záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje v úzké součin-
nosti s vybranými jednotkami 
sborů dobrovolných hasičů obcí 

(dále jen „JSDH“), mezi které pa-
třila i JSDH Hnojník. Prioritním 
cílem bylo poskytnutí rychlé 
a účinné pomoci obyvatelům 
zasaženého území a následně 
byla činnost jednotek požární 
ochrany směřována k odstraně-
ní následků a snížení materiál-
ních škod způsobených vlivem 
extrémního větru. Včasným 
a koordinovaným nasazením 
jednotek PO bylo zabráněno 
ztrátám na životech, poškození 
zdraví obyvatel našeho kraje 
a v maximální míře se podařilo 
omezit další materiální škody. 
Toho bylo dosaženo i díky ma-
ximálnímu nasazení a vysoké 
úrovni výcviku členů vaší JSDH, 
stejně jako díky kvalitnímu vy-
bavení technickými prostředky. 
Využívám této příležitosti k po-
děkování zasahujícím hasičům 
vaší JSDH za vysoké osobní na-
sazení a profesionální zvládnutí 
záchranných prací.

plk. Ing. Vojtěch Nezval, ředitel 
územního odboru Frýdek-Místek

Evropský den jazyků

Záhadné stopy v třanovické škole

Lampionový průvod v Tošanovicích

 ■ Evropský den jazyků se slaví každo-
ročně 26. září. Cílem svátku je propago-
vat jazykovou rozmanitost a studium 
jazyků v zemích Evropy.

V třanovické škole jsme ten-
to den oslavili přednáškou pro 
žáky 3. – 5. ročníku, kterou pro 
nás připravilo Eurocentrum Os-
trava. Dozvěděli jsme se kolik je 
v Evropě zemí, kolik jazyků, ve 
kterých zemích se hovoří více 

jazyky a jaký je rozdíl mezi jazy-
kem a nářečím. Seznámili jsme 
se také s tím, jak zní některá slova 
v různých evropských jazycích, 
a vysvětlili jsme si, proč je důle-
žité se cizím jazykům učit. Na zá-
věr proběhla soutěž o zajímavé 
odměny. Děkujeme Eurocentru 
Ostrava za přípravu a realizaci 
přednášky.

David Molitor

 ■ Před časem se ve vestibulu třanovic-
ké školy objevily záhadné „husí stopy“. 
Bystrému pozorovateli neušlo, že tato 
znamení nesoucí názvy vlastností jako 
je pokora, důstojnost, odvaha, láska, 
odpuštění, souvisejí s naším národním 
hrdinou Janem Husem.

Dne 5. října tohoto roku se 
nám, zaměstnancům školy i je-
jím žákům, dostalo vysvětlení. 
Příjemná paní průvodkyně nás 
nenásilnou a hravou formou 
vtáhla do událostí patnáctého 
století. Najednou jsme mohli 
spatřit Jana Husa bližší optikou 
jako obyčejného člověka s neo-
byčejným odhodláním a odva-
hou. Stopy mistra Jana odhalily 
i takové jeho povahové rysy, 

které nám dosud zůstávaly skry-
ty. Například smysl pro humor, 
schopnost dělat si legraci ze 
sebe samého nebo víru v rov-
noprávnost žen. Zjistili jsme, že 
odkaz „husích stop“ platí stále, 
i když již uplynulo více než 600 
let a jednotlivé vlastnosti se dají 
aplikovat na dnešní běžné situa-
ce, což si děti s chutí vyzkoušely. 
Hus zanechal v duších našeho 
lidu stopy – hodnoty, které již po 
stovky let přecházejí z generace 
na generaci. Předejme jeho po-
selství našim potomkům a dou-
fejme, že také oni odkaz mistra 
Jana jednou odevzdají svým 
dětem.

R. Holubcová

 ■ Jako každý podzim, i letos se v naší 
tošanovické školce začátkem listopadu 
konal lampionový průvod.

Než jsme s lampiony vyšli zná-
mou trasu, děti si spolu s rodiči 
vytvořily ve školce krásně nazdo-
bené lampiony ze sklenic. A když 
se setmělo, přišla ta pravá chvíle 
vyrazit. Čarodějnice (hodné) se 
s dětmi přivítaly, zazpívali si spo-
lu písničku a vyšli k zámku, kde 
děti hledaly žaludy a lístky pro 

skřítky. Na náměstíčku děti čekal 
úkol, najít sladký poklad. Jejich 
objevování netrvalo dlouho. Prů-
vod následoval ke staré hasičské 
zbrojnici a tam byl zakončen ve-
selou písní a tanečkem dětí. Prů-
vod se vydařil, hodné čarodějni-
ce odletěly a děti šly spokojeně 
domů, do svých postýlek.

Monika Stoláriková, vedoucí 
učitelka MŠ Horní Tošanovice
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 ■ Každoročně se naši členové účastní 
národopisných slavností Slezské dny 
v Dolní Lomné prodejem občerstvení. 
Letos se festival konal 2. - 3. září.

Počasí příznivé nebylo, a s tím 
souvisela i nízká účast. Naše 
vyhlášené tradiční ražniči však 
přilákalo k našemu stánku opět 
mnoho zákazníků. 

V sobotu 23. září se uskuteč-
nil podzimní jednodenní zájezd 
do Vizovic. Při exkurzi ve firmě 
Rudolf Jelínek jsme se dověděli 
spoustu zajímavostí nejen o sli-
vovici a její výrobě, nasáli libé 
vůně, ochutnali několik druhů 
destilátů a někteří z nás si zakou-
pili lahvinku v tamní podnikové 
prodejně. Odpoledne nás čekala 
prohlídka nedalekého barokní-
ho zámku. Přestože jsou Vizovi-
ce známy především slivovicí, 
pečivem a rodištěm Bolka Po-
lívky, místní zámek rovněž stojí 
za návštěvu. Překvapila nás zde 

obsáhlá sbírka nádherných cen-
ných obrazů a bohatě zařízené 
zámecké interiéry. 

Na neděli 26. listopadu jsme 
měli besedu s videoprojekcí na 
téma: Himaláje – cesta kolem 
střechy světa. Doprovodný ko-
mentář zajistí Vladimír Nohel. 

Poslední letošní společnou 
akcí bude výroční členská schů-
ze spojena s mezisvátečním 
přátelským posezením nejen při 
cukroví. Akce se koná ve čtvrtek 
28. prosince v 16 hodin v Šenku 
U splavu v Třanovicích. Srdečně 
zve výbor MS. Jménem celého 
výboru MS přeji příjemné prožití 
vánočních svátků a děkuji čle-
nům MS za pomoc a spolupráci 
při organizování letošních akcí. 
Do Nového roku 2018 ať všichni 
vykročíme tou správnou nohou 
a s úsměvem na tváři.

Jana Zatloukalová

 ■ V pátek 29. září se v třanovické ško-
le v rámci projektu „Ovoce a zelenina do 
škol“ konal Vitamínový den.

Jedna z našich učeben se 
proměnila v útulnou kuchyňku, 
která nás lákala na nejrůznější 
zdravé dobroty. Mohli jsme zde 
ochutnat tři nápoje – banánový 
koktejl, jablečno-mrkvovou šťá-
vu a šťávu z červené řepy, která 

nesla název „Upíří krev“. Povídali 
jsme si o tzv. raw stravě a při-
pravili jsme si kuličky vyrobené 
z rozdrcených slunečnicových 
semínek a rozinek, které jsme 
si podle fantazie mohli nazdo-
bit. Děkujeme organizátorům 
za příjemně strávené páteční 
dopoledne.

Věra Recmanová

 ■ Letos po pětileté pauze, kterou 
vyplnila sportovně vědomostní soutěž 
Běh za vědomostmi a dovednostmi, 
se v naší škole vrátil do popředí zájmu 
žáků fotbal, a tak jsme mohli pořádat 
11. ročník Minikopané.

Turnaj, kterého se zúčastnilo 
pět škol mikroregionu, se usku-
tečnil 9.11.2017 ve víceúčelové 
hale SC Smilovice. Po téměř vy-
rovnaných zápasech, kdy se hrá-
lo systémem každý s každým, se 
nakonec nejlépe umístilo druž-
stvo ZŠ Ropice. Domácí hráči 
skončili na 2. místě a bronz získali 
žáci ze ZŠ Střítež. Turnaje se dále 
zúčastnili žáci z MZŠ Hnojník 
a ZŠ Třanovice. Díky sponzorům 
(p. Paduch, p. Riedel D., OÚ Řeka, 
minimarket Bea – p. Bednarz, 

minimarket Godulanka – p. Mac-
kowski, OÚ Smilovice) všechny 
zúčastněné děti dostaly pěkné 
ceny, vítězové poháry, medaile 
a také fotbalové míče k další-
mu trénování. Děkujeme nejen 
sponzorům, ale i rozhodčím (p. 
Bellovi a p. Dybovi), kteří všech-
ny zápasy spravedlivě soudco-
vali. Děkujeme za spolupráci při 
organizaci turnaje zaměstnan-
cům sportcentra. Těšíme se zase 
na příští podzim a na fotbal. Do 
Vánoc zbývá už jen krůček, a tak 
všem čtenářům přejeme krásné 
prožití vánočních svátků v kruhu 
nejbližších a šťastné vykročení 
do nového roku.

Mgr. J. Dybová

Turnaj v minikopané Smilovická stopa v nejvyšší 
fotbalové soutěži

Akce Matice slezské z Třanovic

Vitamínový den v Třanovicích

 ■ Nedávno osmnáctiletý odchovanec 
smilovické mládežnické kopané Filip 
Kubala (ročník 1999) se na začátku 
letošního roku definitivně přesunul 
do kabiny prvoligového mužstva 1.FC 
Slovácko.

V podzimní části HET ligy za-
tím zasáhl do osmi utkání větši-
nou jako střídající hráč a v utkání 
s Baníkem Ostrava přihrávkou na 
gól pomohl k výhře. Do utkání 
s Ml. Boleslaví pak nastoupil po-
prvé v ligovém utkání v základní 
sestavě svého týmu. Více pro-
storu dostal v pohárových utká-
ních MOL Cupu, kde všechny tři 
utkání odehrál v základní sestavě 
a při senzačním postupu přes le-
tošního suveréna Viktorii Plzeň 
vstřelil dokonce svou 1. soutěžní 
branku v dresu slováckého li-
gového týmu. Hned v úvodním 
utkání juniorské ligy se stal díky 
hattricku do sítě Zlína nejlep-
ším hráčem 1. kola. Jeho dosud 
největším fotbalovým zážitkem 

je přípravné utkání s italským 
AS Řím během letošního letní-
ho soustředění, kde odehrál 60 
minut a samozřejmě pak loňská 
stáž v mládežnické akademii 
FC Southampton. Je také hrá-
čem mládežnické reprezentace 
ČR U16-19, kde zatím nastoupil 
v 38 utkáních a vstřelil v nich 10 
branek.



7Prosinec 2017

Tradiční setkání s jubilanty

Výroční zasedání klubu důchodců

Dvacáté setkání u Čtyřmezníku
 ■ Dne 28. září se konal již 20. ročník 

Setkání u Čtyřmezníku, tedy u hranič-
ního kamene na rozcestí obcí Třanovice, 
Těrlicko (Hradiště), Žukov a Koňakov.

Od roku 2014 se akce koná 
s měsíčním předstihem samot-
ného výročí „Vyhlášení samostat-
nosti Československé republiky“, 
které připadá na 28. října. Oslavy 
byly v minulosti mnohdy zruše-
ny kvůli špatnému počasí, a pro-
to jsme byli rádi, že se tentokrát 
posunutí termínu akce osvědčilo 
a počasí bylo mnohem příznivěj-
ší. Návštěvníci shlédli skvělé sko-
kové soutěže, westernové hry, 
soutěže se psy pro děti, amatér-
ské jezdce a letos byla možnost 
vidět i ukázku obrany a výcviku 
psů. Kdo měl zájem, mohl si užít 
i vyhlídkovou jízdu krásným koň-
ským spřežením Waltera Brody. 

Za skvělou organizaci celé akce 
děkujeme Jezdeckému klubu 
Stáj Newport Domaslavice panu 
Žilinskému, stáji „M“ Ropice paní 
A. Martynkové a JK Vělopolí paní 
L. Latochové, paní I. Labudové, 
panu M. Uřičařovi za ukázku vý-
cviku psů, Voltiži Duha za nád-
herné vystoupení a obci Těrlicko 
za pomoc a podporu akce. Velké 
díky rovněž patří všem dobro-
volníkům, účastníkům a v nepo-
slední řadě samozřejmě i dob-
rovolným hasičům z Třanovic 
a Těrlicka, kteří se postarali o vý-
borné občerstvení pro nemalé 
množství návštěvníků. Všem ví-
tězům ještě jednou gratulujeme 
a těšíme se na 21. ročník.

Miroslav Lejka, místostarosta

 ■ Tak jako každoročně, tak i letos 
pozval obecní úřad Střítež jubilanty do 
sálu zdejšího kulturního domu. Je to 
jedna z mnoha možností, kdy je příle-
žitost veřejně poděkovat všem, kteří se 
podíleli na rozvoji obce.

Pro mnohé je to příležitost se 
setkat se svými vrstevníky. Za-
vzpomínat, jak na doby minulé, 
tak na své mládí a samozřejmě se 
podělit s tím, co je v dnešní době 
trápí. Byl jsem překvapen, jak 
se všichni velmi zajímali o dění 
v obci. U stolu vládla příjemná 
atmosféra. Odpoledne vystou-
pily děti ze zdejší základní ško-
ly pod vedením paní ředitelky 
Machálkové a následně jsme se 
mohli zaposlouchat do melodií 

místní Country kapely Pár strun. 
Čas byl náš hlavní nepřítel, rychle 
ubíhal a večer jsme se rozloučili 
s přáním, abychom se zde setkali 
i v příštím roce. Chci poděkovat 
všem, kteří se podíleli na pří-
pravě celé akce, ať už děvčatům 
v kuchyni, hasičům za pomoc při 
uvítání a obsluze. Všem účinku-
jícím a myslíme, i na ty, kteří se 
tohoto setkání nemohli zúčast-
nit hlavně ze zdravotních důvo-
dů. Přejeme jim brzké uzdravení 
a věříme, že se ještě naskytne 
možnost, abychom se viděli na 
některé z akcí, které obec chystá 
do závěru tohoto roku nebo na 
dalším setkání s jubilanty.

Miroslav Jaworek, starosta

 ■ V pátek 11. listopadu se kolem dru-
hé hodiny odpoledne začali scházet do 
kulturního domu ve Stříteži desítky se-
niorů nejen z obce, ale také z okolních 
vesnic. Klub důchodců Střítež se totiž 
scházel k výročnímu zasedání.

V kulturním domě se sešlo 
kolem stovky členů, aby si vy-
slechli nejprve výroční zprávu 
Ireny Foberové o tom, co vše se 
povedlo v tomto roce zorganizo-
vat. A výčet to nebyl vůbec malý. 
Jen tak namátkou připomeneme 
pochování basy, bowlingová se-
tkání, turnaj v kuželkách, tradiční 
smažení vaječiny, výlety na Pra-
šivou a do Mostů u Jablunkova, 
zájezdy do Znojma a Uherského 
Hradiště, sportovní odpoledne, 
relaxační pobyt v Piešťanech 
nebo účast na Mezinárodním dni 
seniorů. Naši důchodci samo-
zřejmě nechyběli ani na akcích 
pořádaných v obci jako např. 
odhalení pamětní desky k výročí 
osvobození Stříteže, Den matek, 
Střítežské léto a jiné. Nechyběla 
ani brigáda u Mánesova pomní-
ku, který je i zásluhou našich se-
niorů udržován v hezkém stavu. 
Poděkování aktivním důchod-
cům zaznělo i z úst starostů Stří-
teže a Smilovic, Miroslava Jawor-
ka a Miroslava Nogola, připojila 
se rovněž starostka Ropice Uršula 

Waniová. Nemocného předsedu 
Adama Lipowského zastoupil 
u mikrofonu jeho zástupce Miro-
slav Fober a nezapomněl připo-
menout, že klub dosáhl i na vý-
znamná ocenění. „Zúčastnil jsem 
se s Karlem Moškořem meziná-
rodních sportovních her seniorů 
v Plzni a dovezli jsme tři medaile 
a také celkové první místo, kte-
ré získal náš nový člen klubu,“ 
uvedl místopředseda klubu. „Na 
oslavách mezinárodního dne 
seniorů v Hlavnici obdržela naše 
organizace certifikát za dlouho-
době vysoce aktivní seniorskou 
organizaci,“ doplnil s patřičnou 
hrdostí M. Fober. Krajskou radu 
seniorů Moravskoslezského kra-
je zastupoval na schůzi její nový 
člen Karel Moškoř, který potvrdil 
to, že střítežský klub důchodců 
výrazně pronikl do seniorského 
podvědomí i na celorepubliko-
vé úrovni. Hodnotící odpoledne 
prožili senioři v přátelském du-
chu. Společný čas završili dů-
chodci u poslechu hudby, tance 
a v družné debatě. A tak podě-
kování nakonec patří všem, kte-
ří se podíleli na přípravě tohoto 
podzimního setkání v místním 
kulturáku.

Karel Moškoř

BUFET HNOJNÍK
Otevírací doba: po – pá, 7:00 – 15:00 hod.

Kde nás najdete: v Hnojníku (v prostorách COOP)
Kontakty: Tel. 777 306 656  

od 11:00 – 15:00 hod.
www.bufethnojnik.cz
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 ■ Klub důchodců ze Stříteže se na po-
čátku listopadu sešel k výročnímu zase-
dání. V kulturním domu se sešlo kolem 
stovky členů, aby si vyslechli nejprve 
výroční zprávu o tom, co vše se povedlo 
v tomto roce zorganizovat.

A výčet nebyl vůbec chudý. 
Jen tak namátkou připomene-
me bowlingová setkání, turnaj 
v kuželkách, tradiční smažení 
vaječiny, výlety na Prašivou a do 
Mostů u Jablunkova, zájezdy do 
Znojma a Uherského Hradiště, 
sportovní odpoledne, relaxační 
pobyt v Piešťanech nebo účast 
na Mezinárodním dnu seniorů. 
Nechyběla ani brigáda u Máne-
sova pomníku, který i zásluhou 
našich seniorů vypadá pěkně 
udržován. Nemocného předse-
du Adama Lipowského zastou-
pil v moderování jeho zástupce 
Miroslav Fober a nezapomněl 
připomenout, že klub dosáhl 
i na významná ocenění. „Nejpr-
ve jsem se zúčastnil v létě s Kar-
lem Moškořem Mezinárodních 

sportovních her seniorů v Plzni 
a nečekaně jsme dovezli tři me-
daile a také celkové první místo, 
které získal náš nový člen klu-
bu,“ nezapomněl připomenout 
místopředseda klubu Miroslav 
Fober. „Na oslavách Mezinárod-
ního dne seniorů 1. října v Hlav-
nici obdržela naše organizace 
certifikát za dlouhodobou akti-
vitu klubu,“ doplnil s patřičnou 
hrdostí Fober. Poděkování aktiv-
ním důchodcům zaznělo i z úst 
starostů Stříteže a Smilovic Miro-
slava Jaworka a Miroslava Nogo-
la, připojila se rovněž starostka 
Ropice Uršula Waniová. Krajskou 
radu seniorů Moravskoslezské-
ho kraje zastupoval na schůzi 
její nový člen Karel Moškoř, kte-
rý rád potvrdil to, že Střítežský 
klub důchodců výrazně proni-
kl do seniorského podvědomí 
nejen ve zdejším regionu, ale 
i celorepublikově. 

Karel Moškoř

 ■ Byl poslední říjnový den, deštivý 
a sychravý. Děti z třanovické školy 
a školky se přesto sešly i se svými rodiči 
v hojném počtu, aby si užily lampióno-
vý průvod se vším všudy.

V úterní podvečer se naše 
škola rozzářila spoustou světel 
a světýlek. Od půl páté se schá-
zeli broučci a berušky se svými 
tatínky a maminkami, aby si 
zasoutěžili, podívali se na po-
hádku Broučci a pak vyrazili na 
společný let se svítícími lampió-
ny. Hry, kvízy a soutěže na téma 
HMYZ, jak jinak, si připravily pro 
děti vychovatelky ze školní dru-
žiny a učitelky z mateřské škol-
ky. Potravu pro broučky, tedy 

pohoštění, zajistila za SRPŠ paní 
Martina Pawlica. Velmi děkuje-
me. Všichni soutěžící byli sladce 
odměněni a školáci, kteří měli 
nejhezčí nebo vlastnoručně vy-
robený lampión, dostali ještě 
diplom a veliké lízátko. Po se-
dmnácté hodině jsme se všichni 
vydali společně na cestu. Střed 
obce rozzářil dlouhý průvod 
světlušek. Nálada byla skvělá, 
všechny děti se pobavily a ro-
diče měli možnost se seznámit 
a popovídat si. Nepříznivé po-
časí nikomu náladu nepokazilo. 
Za školní družinu při ZŠ a MŠ 
Třanovice.

Dagmar Pastvová

 ■ Známá hudební skupina Veselá 
trojka Pavla Kršky opět zavítala v sobo-
tu 18. listopadu do Smilovic.

Je velmi oblíbená v televizi 
Šlágr, ale také ve Smilovicích 
kde zavítala již počtvrté. I když 
tentokrát nebylo vyprodáno, 
byla v sále dobrá nálada po 
celou dobu koncertu. Všichni 

návštěvníci odcházeli spokojení, 
protože Veselá trojka představila 
nové album, zaznělo i pár super 
nových písníček, které sám sklá-
dá a komponuje Pavel Krška. Pro 
ostatní je chybou, že nepřišli, 
protože mohou jen a jen litovat.

M. Nogol

Střítežští senioři bilancovali Poslední let broučků 2017

Veselá trojka ve Smilovicích
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Program setkání  
na Karmelu  

ve Smilovicích
Bohoslužby v 8.30 hod., 

biblické hodiny a slavnosti v 15 
hod. V prosinci: 3.12. – Biblická 
hodina; 10.12. – Vánoční slav-
nost s vystoupením dětí; 31.12. 
– Bohoslužby v 17 hod.; 31.12. 
– Silvestrovský večer v 18 hod. 
V lednu: 1.1. – Biblická hodina; 
7.1. – Biblická hodina; 14.1. – 
Biblická hodina; 21.1. – Biblic-
ká hodina; 28.1. – Bohoslužby; 
1. – 2.2. – Stavíme z Lega (pro 
děti). Bližší informace na www.
ksschsmilovice.cz

Program setkání v Řece
Nedělní besídka pro děti 

v 10.30 v prostorách OÚ. Se-
tkání mládeže v pátek v 18.00 
ve Smilovicích na Karmelu. 
Bohoslužby v evangelické 
kapli: 15.4.2018  ve 13.30 
(polské), 20.5.2018 ve 13.30 
(české). Bližší informace na  
www.sceavkl.cz

Srdečně zve Slezská církev 
evangelická v Komorní Lhotce 

a Křesťanské společenství

Vánoce – čas nacházení, setkávání, obdarování
 ■ Svět může být lepší. Nemusíme dě-

lat velké věci, stačí každý den vyslovit 
dobrou myšlenku, dobré slovo, udělat 
dobrý skutek. 

Tolik malých a nepatrných věcí 
zkrášluje a obohacuje náš denní 
život. Necháme-li se tím vnitřně 
oslovit, pak můžeme objevit, 
jak jsme bohatě obdarováni, 
a že náš život má hluboký smy-
sl, neboť i nedůležité události 
mohou získat na významu. Bůh 
o nás usiluje v každém okamži-
ku. Dává se nám ve všech vě-
cech, abychom mu mohli přijít 
na stopu. Nabízí se nám v šálku 
kávy, při pozorování květiny, 

v nečekaném telefonátu. On 
je tak velký proto, že se dokáže 
i zmenšit. Všichni můžeme být 
obdarování nejen o Vánocích. 
Radost a pokoj narozeného Kris-
ta ať naplní naše srdce, abychom 
více nacházeli, více se setkávali, 
více obdarovávali a zároveň byli 
obdarováváni. S Božím požeh-
náním a ochranou vykročme 
do dnů nového roku 2018. Přeje 
a vyprošuje Mons. Rudolf Sikora, 
farář ŘK farnosti Hnojník. 

Bóg się rodzi, moc truchle-
je, Pan niebiosów obnażony; / 
Ogień krzepnie, blask ciemnieje, 

Ma granice nieskończony. / Wz-
gardzony okryty chwałą, Śmier-
telny Król nad wiekami; / A Sło-
wo Ciałem się stało i mieszkało 
między nami. Niech Miłość Boża, 
która stała się Ciałem i przy-
chodzi do nas każdym dniem 
i szczególnie w Święta Bożego 
Narodzenia, dotyka nas, napeł-
nia i prowadzi w dalszym 2018 r. 
Radości i pokoju życzy i w mod-
litwie pamięta Mons. Rudolf Si-
kora, proboszcz parafii Gnojnik.

Mons. Rudolf Sikora

Slezská církev evangelická a.v. v Komorní Lhotce  
srdečně zve na tato adventní a vánoční setkání

Římskokatolická farnost Hnojník  
Pořad bohoslužeb o Vánocích 2017 – 2018

2.12. Setkání pro seniory – Zpověď a Večeře Páně – 14.00 hod. – Ko-
morní Lhotka (fara)

2.12. Vánoční setkání pro děti – od 15.00 hod. do 18.00 hod. – Smilo-
vice (středisko Karmel)

3.12. Bohoslužby: 1. adventní neděle – 8.30 hod. – Komorní Lhotka 
(kostel)

3.12. Dětská vánoční slavnost – 14.00 hod. – Řeka (Obecní úřad)
3.12. Dětská vánoční slavnost – 16.00 hod. – Střítež (Obecní úřad)
10.12. Bohoslužby: 2. adventní neděle – 8.30 hod. – Komorní Lhotka 

(kostel)
10.12. Dětská vánoční slavnost – 14.00 hod. – Hnojník (kaple)
10.12. Vánoční setkání pro všechny (vystoupení dětí a pěveckého 

sboru) – 15.00 hod. – Smilovice (Karmel)
10.12. Dětská vánoční slavnost – 16.00 hod. – Komorní Lhotka (fara)
16.12. Sborový vánoční večer – 16.00 hod. – Komorní Lhotka (fara)
17.12. Bohoslužby: 3. adventní neděle (vystoupení dětí) – 8.30 hod. – 

Komorní Lhotka (kostel)
17.12. Adventní koncert – 17.00 hod. – Komorní Lhotka (kostel)
24.12. Bohoslužby: 4. adventní neděle – 8.30 hod. – Komorní Lhotka 

(kostel)
24.12. Štědrovečerní bohoslužby – 22.00 hod. – Komorní Lhotka 

(kostel)
25.12. Bohoslužby: 1. Svátek vánoční – 8.30 hod. – Komorní Lhotka 

(kostel)
26.12. Bohoslužby: 2. Svátek vánoční (mládežové) – 8.30 hod. – Ko-

morní Lhotka (fara)
31.12. Seniorátní bohoslužby – 9.00 hod. – Třanovice (kostel)
31.12. Silvestrovské bohoslužby – 15.30 hod. – Komorní Lhotka 

(kostel)
31.12. Silvestrovský večírek – 16.30 hod. – Komorní Lhotka (fara)
31.12. Silvestrovské bohoslužby – 17.00 hod. – Smilovice (Karmel)
31.12. Silvestrovský večírek – 18.00 hod. – Smilovice (Karmel)

23.12. s platností 4. neděle adventní: Komorní Lhotka 15.30 (č), Třano-
vice 17.00 (č), Hnojník 18.00 (č+p). 

24.12. Štědrý den – Vigilie Narození Páně: Komorní Lhotka 15.30 (č), 
Hnojník 20.30 (č+p), Třanovice 22.00 (č). 

25.12. Slavnost Narození Páně: Hnojník 7.30 (p) a 8.45 (č), Třanovice 
10.00 (p), Komorní Lhotka 11.30 (p). 

26.12. Svátek sv. Štěpána, jáhna a prvomučedníka: Hnojník 7.30 (p) 
a 8.45 (č), Třanovice 10.00 (č). 

30.12. Komorní Lhotka 15.30 (p). 
31.12. Svátek sv. Rodiny – Ježíše, Marie a Josefa: Hnojník 7.30 (p) 

a 8.45 (č), Třanovice 10.00 (p), Hnojník 18.00 (č+p) – Te Deum 
a požehnání. 

1.1.  Nový rok, Slavnost Matky Boží, Panny Marie: Hnojník 7.30 (p) 
a 8.45 (č), Třanovice 10.00 (č), Komorní Lhotka 11.30 (č). 

5.1.  Vigilie Slavnosti Zjevení Páně: Hnojník 17.00 (č+p) – žehnání 
vody, kadidla a křídy. 

6.1.  Slavnost Zjevení Páně – Tří králů: Třanovice 7.30 (č+p) – žehná-
ní vody, kadidla a křídy, Komorní Lhotka 15.30 (p). 

7.1. Svátek Křtu Páně: Hnojník 7.30 (p) a 8.45 (č), Třanovice 10.00 (p).
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Nasze sukcesy Boronów – Warszawa – Boronów

Kawiarenka z Chopinem

 ■ W sobotę 18. listopada odbyła się 
w Teatrze Cieszyńskim finałowa gala 
konkursu „Tacy Jesteśmy“.

Dziesiątka finalistów zapre-
zentowała się na scenie teatru. 
Przedsięwzięcie pokazuje najcie-
kawsze wydarzenia oraz inicjaty-
wy, nowe pomysły, wybitnych 
ludzi i sukcesy osób związanych 
z Zaolziem. Do finału zostały no-
minowane również panie Doro-
ta i Weronika Uherek. W Trzano-
wicach od dawna działał zespół 
taneczny. Dorocie Uherek udało 
się go doprowadzić do stanu, 
kiedy dalej się rozwija. Aktual-
nie zespół „Trzanowice“ ma dwie 
grupy: bardziej doświadczoną 
i drugą, dla początkujących. 
Choreografią i prowadzeniem 
prób zajmuje się obecnie jej cór-
ka Weronika. Na scenie Teatru 
Cieszyńskiego zatańczyły dwie 
grupy tancerzy. Młodsi pokazali 

tańce cieszyńskie a zaawanso-
wana grupa taniec węgierski. 
Publiczność obecna na sali go-
rącymi oklaskami nagrodziła 
tencerzy oraz solistów. W tym 
samym czasie na telebimie po-
kazano film o pracy zespołu. We 
wtorek 21. listopada zostanie 
nakręcony w ramach programu 
o Zaolziu dalszy film o zespole. 
Jesteśmy dumni, że panie Do-
rota i Weronika Uherek były no-
minowane do tak prestiżowego 
konkursu, jakim jest „Tacy Jeste-
śmy“. Widać, że czynność na-
szego MK PZKO jest doceniana, 
a młodzież, nawet ci najmłodsi, 
garną się do pracy w zespole. 
Gratulujemy obu paniom i dzię-
kujemy za trud i wysiłek włożony 
do pracy z narybkiem PZKO.

Za zarząd MK PZKO  
Barbara Filipiec

 ■ W dniach 25. – 27.10.2017 wyje-
chaliśmy jako grupka uczniów z Ligotki 
Kameralnej do Boronowa. 

W boronowskiej szkole cze-
kała na nas pyszna kolacja i przy-
tulny nocleg. Następnego dnia 
rano wyruszyliśmy na wycieczkę 
do Warszawy. Dzięki zaprosze-
niu p. posła na Sejm Andrzeja 
Gawrona zwiedziliśmy kompleks 
budynków Sejmu Rzeczypo-
spolitej Polskiej w Warszawie. 
Siedząc na galerii, z zaintere-
sowaniem przysłuchiwaliśmy się 
przez chwilę obradom Sejmu. 
Obejrzeliśmy także tablice 
pamiątkowe, przypominają-
ce posłów i senatorów, którzy 
zginęli podczas drugiej wojny 
światowej, a także w katastrofie 
lotniczej w Smoleńsku. Zdąży-
liśmy zwiedzić Zamek Królewki 
oraz Kolumnę Zygmunta. Po 
krótkim wolnym czasie, spędzo-
nym na zakupach upominków, 

pojechaliśmy z powrotem do 
Boronowa. Wieczorem, po dniu 
pełnym wspaniałych wrażeń, 
zjedliśmy kolację i poszliśmy 
spać. W ostatnim dniu mieliśmy 
jeszcze możliwość być na lek-
cjach kolegów z Boronowa. Do 
domu wracaliśmy pełni wrażeń, 
wdzięczni, że mieliśmy okazję 
zwiedzić najważniejsze punkty 
stolicy Polski. Podziękowania 
kierujemy gminom Boronów 
i Ligotka Kameralna, także p. 
Bożenie Ledwoń, dyrektorowi 
Zespołu Placówek Oświatowych 
im. Unii Europejskiej w Boro-
nowie za zorganizowanie tak 
cennej wycieczki edukacyjnej 
oraz pani Joannie Szpyrc za miłe 
zastąpienie naszych rodziców 
podczas całego wyjazdu.

Uczniowie Szkoły Podstawowej 
im. Jana Kubisza Gnojnik

 ■ W samej Ligotce Kameralnej było 
i jest nadal klilka rodzin o nazwisku 
Sabela, względnie z włoskiego Sabel-
la. Każda z tych rodzin wyróżniała się 
czymś szczególnym i jest obdarzona 
różnymi talentami.

W ramach obchodów 70-le-
cia PZKO został przygotowany 
jako wyraz podziękowania dla 
członków i sympatyków PZKO 
program pod tytułem „Kawiarn-
ka z Chopinem“, który odbył się 
1. 10. w domu kultury. Program 
został przygotowany i wyko-
nany przez samych członków 
rodziny Sabela z Łąki. A łąka ko-
jarzy nam się zawsze z pięknymi 
kolorowymi kwiatami i tak też 
cały program był wykonany. Już 
kiedy zabrzmiały pierwsze tony 
utworów Chopina, miało się 

wrażenie, że sam Chopin wcielił 
się w wykonawczynie – pianistki. 
Nie zabrakło też poezji – również 
ligockiej poetki Ewy Sabela – 
Furtek, bo poezja to muzyka wy-
rażona słowami. Życiorys Chopi-
na, przeplatany jego utworami, 
przenosił nas w myślach w czasy, 
kiedy żył. Zabrzmiały m. innymi 
takie utwory, jak Polonez g-moll, 
Mazurek F-dur, walce a-moll 
i Ges-dur, Lento, Fantazja – Im-
promptus cis – moll, Grand Po-
lonez As-dur i inne, które brawu-
rowo wykonały Magda Sabela 
i Joanna Sabela – Szpyrc, prezes 
MK PZKO. Pieśń Chopina Życze-
nie wykonała czystym, miłym 
głosem najmłodsza uczestniczka 
– Zuzia Sabela. Uczestników ze-
branych przy stołach obsługiwał 
najmłodszy mężczyzna z rodu, 
który cicho uwijał się między 
stołami. A stoły ozdobione były 
pięknie, kolorowo, bukietami 
przekąsek. Była to wspaniała 
uczta duchowa dla wszystkich, 
za którą wykonawcom ser-
decznie dziękujemy i życzymy 
dalszych udanych koncertów.

Pezetkaowcy i sympatycy 
z Ligotki Kameralnej



11Prosinec 2017

V minulém čísle Stonávky 
jsme občany mikroregionu in-
formovali o rozšíření kapacity 
mateřské školy o nové oddělení. 
V tomto měsíci byla nová pří-
stavba dokončena.

Odpis vodného
Žádáme občany o sdělení sta-

vu vodoměrů studené vody. Na 
lístku uveďte jméno a příjmení, 
adresu odběrného místa, faktu-
rační adresu a stav vodoměru 
k 15.12.2017. Vyplněný lístek 
doručte do 31.12.2017 na OÚ 
buď osobně, nebo jej vhoďte 
do poštovní schránky obec-
ního úřadu, popř. zašlete poš-
tou nebo emailem na adresu:  
anna.molinova@hnojnik.cz 

Žádost se netýká bytových 

domů 250, 260, 301, 350 (hlá-
sí SBD Třinec). Po odpisu stavu 
vodného budou občanům a fir-
mám zasílány faktury emailem 
nebo poštou. Až po obdržení 
faktury emailem nebo poštou, je 
možno vodné hradit v pokladně 
OÚ v úředních hodinách.

Úřední hodiny na konci roku
Poslední úřední hodiny po-

kladny OÚ jsou ve středu, 
20.12.2017 od 8.00 do 11.30 hod. 
a od 12.30 do 16.30 hod. K úhra-
dám plateb po tomto termínu 
využijte bankovní převody.

Dne 27.12.2017 bude Obecní 
úřad v provozu do 12.00 hod.

Hnojník Informace z vaší obce
Plesy v obci

V pořadí 23. reprezentační 
ples se koná 27. ledna 2018 
v KD Hájenka. Občerstvení 
a bohatá tombola je zajištěna. 
Místenky budou v prodeji od 
2.1.2018 na obecním úřadě.

Ostatkový večírek hasičů se 
uskuteční 10.2.2018 v KD Há-
jenka. Připraveno je rozmanité 
občerstvení a zajímavá tombola. 

Místenky budou v prodeji od 
2.1.2018 na obecním úřadě.

Upozornění na nedoplatky
Vyzýváme občany, kteří ne-

mají uhrazené poplatky za vodu, 
odpady nebo poplatek za psa 
za rok 2017, aby si je uhradili do 
konce roku. Poslední úřední den 
bude 27.12.2017 od 7.00 do 
16.30 hod.

Svoz komunálního odpadu 
v roce 2018 se koná v pondělí, 
1x za 14 dní, v sudé týdny.

Sběr a svoz objemných a ne-
bezpečných odpadů bude v so-
botu 2.6.2018 a  20.10.2018 
v prostoru u obecního úřadu, 
v době od 11.00 do 11.45 hod.

Pytle s tříděným odpadem 
(papír, plast) odkládejte bez-
prostředně před termínem od-
vozu, dle termínů uvedených 
v nástěnném kalendáři Vělopolí 
2018 a na webu obce. Při dřívěj-
ším odložení hrozí poškození 
pytlů drobnými hlodavci a koč-
kami nebo důvodu nepředvída-
ného nepříznivého počasí.

SMS systém
Z důvodů zavedení SMS systé-

mu pro zasílání podkladů k plat-
bám za odpady, poplatek za psa 
a vodné, žádáme občany, aby 
hlásili změny telefonních čísel 
na OÚ telefonicky: 558 694 322, 
777 594 462 nebo e-mailem na: 
stritez@obecstritez.cz

Zaplaťte za odpady
Upozorňujeme občany, kte-

ří ještě neprovedli platbu za 

odpady za 2. pol. 2017, aby tak 
neprodleně učinili.

Přání do Nového roku
Vážení občané, prožijte obdo-

bí Vánoc v kruhu svých blízkých 
a do Nového roku 2017 vykročte 
tou správnou nohou a přede-
vším s radostí a odhodláním, že 
ten nadcházející rok bude pro 
nás pro všechny lepší.

Miroslav Jaworek, starosta

Horní Tošanovice

Vělopolí

Střítež

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 2.6 tun
KDYKOLIV-KDEKOLIV

Tel: 603 25 25 80
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRŽÍ HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 15. ledna 2018 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1.

Ceny do křížovky věnuje obec Smilovice.


